
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

15/2023

Avenida Santo Antônio, 1069 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BANDEIRANTE
01.612.528/0001-84 (49) 3626-0012

89905-000 - Bandeirante
115/2023

Data do Processo: 28/09/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO DE PASSEIOS PÚBLICOS, COM ÁREA ESTIMADA DE 3.288,28 M², EM TRECHOS
DE RUAS LOCALIZADAS NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE-SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 149/2023

PARECER DA COMISSÃO

Foram abertos os envelopes de proposta das proponentes ALCIDES BAPTISTA, AVILA EMPREITERIA DE MAO DE
OBRA  LTDA,  CA  EMPREENDIMENTOS  LTDA  e  BRITAGEM  E  TERRAPLANAGEM  MAZIERO  LTDA,  estas  foram
analisada  e  rubricada  pelos  presentes.  Constatou-se  que  as  empresas  classificadas  atenderam  todas  as  exigências
solicitadas no edital, sendo CLASSIFICADA nesta fase do certame.

A menor proposta foi da empresa CA EMPREENDIMENTOS LTDA, pelo valor de R$ 484.477,70, em segundo lugar, a
empresa  AVILA  EMPREITERIA  DE  MAO  DE  OBRA  LTDA,  pelo  valor  de  R$  485.422,84,  em  terceiro  lugar,  ALCIDES
BAPTISTA, com o valor de R$ 487.001,74, e em quarto lugar, a empresa TERRAPLANAGEM MAZIERO LTDA, com valor
de R$ 527.159,10. Em analise da Tabela de composição do BDI da empresa CA EMPREENDIMENTOS LTDA, a mesma
foi encaminhada ao Departamento de Engenharia, que atestou que os percentuais de composição do BDI, estão dentro dos
patronizados pelo TCU. Os representantes presente manifestou não haver interesse em interpor recurso concordando com
todas as decisões tomadas nesta fase do certame.Dessa forma a comissão de licitação adjudicou o processo à empresa
CA EMPREENDIMENTOS LTDA, sendo declarada VENCEDORA, o processo será encaminhado para o Prefeito Municipal
para deliberações quanto à homologação do processo licitatório e demais encaminhamentos.

Reuniram-se no dia 19/10/2023, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 352022/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 115/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: C.A. EMPREENDIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 EXECUÇÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS

PARA PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO DE PASSEIOS
PÚBLICOS, COM ÁREA ESTIMADA DE 3.288,28 M², EM
TRECHOS DAS RUAS SETE DE SETEMBRO, RUA DO
COMÉRCIO, RUA BANDEIRANTE E RUA AFONSO OLIBONI.
CONFORME PROJETOS, RUAS LOCALIZADAS NO CENTRO
DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE-SC. - EXECUÇÃO DE
OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO DE PASSEIOS PÚBLICOS,
COM ÁREA ESTIMADA DE 3.288,28 M², EM TRECHOS DAS
RUAS SETE DE SETEMBRO, RUA DO COMÉRCIO, RUA
BANDEIRANTE E RUA AFONSO OLIBONI. CONFORME
PROJETOS, RUAS LOCALIZADAS NO CENTRO DO
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE-SC.

1,000 OBR 484.477,7000 484.477,70

484.477,70Total do Participante:
484.477,70Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bandeirante, 19/10/2023

PRESIDENTE

ALEXANDRO RODRIGO TRAMPUSCH

MEMBRO

CARLOS ALEXANDRE BIANCHI

MEMBRO

PATRICIA POSSER HAMMES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BRITAGEM E TERRAPLENAGEM MAZIERO LTDA-

LEANDRO ANDRÉ BASSO

C.A. EMPREENDIMENTOS LTDA

PEDRINHO CASANOVA

ALCIDES BAPTISTA

TANIA MARIA RECH BAPTISTA


